BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC THÚ Y

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TY-PC, TTr

V/v báo cáo buôn bán, vận chuyển

trái phép động vật, sản phẩm động vật

qua biên giới vào Việt Nam

Hà Nội, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Chi cục Thú y vùng: I - VII;

- Chi cục Kiểm dịch động vật vùng Quảng Ninh, Lào

Cai, Lạng Sơn;

- Chi cục Chăn nuôi/Thú y các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương.

Thực hiện các Công điện số 426/CĐ-TTg ngày 18/5/2023, Công điện số

694/CĐ-TTg ngày 01/8/2023 và Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06/12/2023 của

Thủ tướng Chính phủ và Thông báo số 482/TB-BNN-VP ngày 15/01/2024 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về ngăn chặn, phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động

vật qua biên giới vào Việt Nam, đặc biệt dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Để thực hiện chỉ đạo các nhiệm vụ nêu trên, Cục Thú y yêu cầu:

1. Chi cục Chăn nuôi/Thú y các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương

- Tăng cường kiểm tra tại các chợ đầu mối, thường xuyên cử nhân viên

kiểm dịch phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức trực tại các Trạm/Chốt

kiểm dịch 24/24 giờ;

- Kiểm soát chặt chẽ động vật, sản phẩm động vật tại các Trạm đầu mối

giao thông theo đúng quy định tại Điều 40 Luật Thú y và xử lý nghiêm theo quy

định của pháp luật các trường hợp vi phạm pháp luật về thú y.

- Phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp sử dụng Giấy chứng nhận

kiểm dịch khống, Giấy chứng nhận kiểm dịch giả;

- Thực hiện nghiêm việc kiểm dịch và cấp giấy chứng nhận kiểm dịch

động vật, sản phẩm động vật theo quy định của pháp luật về thú y;

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương xác định nguồn gốc động

vật trong thực hiện kiểm dịch vận chuyển xuất tỉnh. Từ chối kiểm dịch các

trường hợp không rõ nguồn gốc, hợp thức hóa lô hàng kiểm dịch.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ đối với các cơ sở thu gom, giết

mổ gia súc, gia cầm, nhất là các địa bàn tiếp giáp biên giới; tăng cường công tác

kiểm tra và truy xuất nguồn gốc đối với việc vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật tiêu thụ tại địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm pháp luật.

2

- Tổng hợp, báo cáo số liệu các lô hàng động vật sống, sản phẩm động vật

nhập lậu bị bắt giữ hoặc được các cơ quan chức năng bắt giữ, tiêu hủy, xử lý vi

phạm 03 tháng cuối năm, tính từ ngày 01/10/2023 đến ngày 31/12/2023 và số

liệu báo cáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tính từ 01/01/2024 đến ngày

25/02/2024 báo cáo (theo bảng Phụ lục I đính kèm).

2.  Chi cục Thú y các vùng/Chi cục Kiểm dịch động vật vùng

- Tổ chức kiểm soát chặt chẽ các lô hàng nhập khẩu tại cửa khẩu, kiểm

dịch động vật, sản phẩm động vật nhập khẩu (nhất là các phụ phẩm), nhập khẩu

để gia công, chế biến xuất khẩu; tạm nhập tái xuất, tạm xuất tái nhập, chuyển

cửa khẩu, kho ngoại quan, quá cảnh lãnh thổ Việt Nam.

- Phối hợp với các lực lượng Bộ đội Biên phòng, Hải quan, Công an, Ban

chỉ đạo 389 địa phương tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát, đặc biệt tại các

cửa khẩu, đường mòn, lối mở khu vực biên giới, cảng biển, đường sông,....để kịp

thời ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển

trái phép động vật, sản phẩm động vật qua biên giới vào Việt Nam.

- Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân nhất là người dân ở khu vực biên

giới về tác hại của việc nhập lậu, nguy cơ xâm nhiễm các dịch bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm, mất an toàn thực phẩm do vận chuyển trái phép, nhập lậu

động vật, sản phẩm động vật từ nước ngoài vào Việt Nam.

- Chỉ đạo Cơ quan Thú y địa phương, thống kê và tổng hợp số liệu tổng

đàn gia súc, gia cầm thuộc địa bàn quản lý; phát hiện và xử lý nghiêm các

trường hợp buôn bán, hợp thức hóa động vật, sản phẩm động vật nhập lậu,

không rõ nguồn gốc để làm kiểm dịch xuất tỉnh.

Chi cục Thú y các vùng, chủ động thành lập các Đoàn kiểm tra việc kiểm

dịch xuất tỉnh tại các địa phương, Trạm kiểm dịch đầu mối giao thông thuộc địa

bàn quản lý và báo cáo kết quả thực hiện về Cục Thú y.

Chi cục Thú y vùng/Chi cục KDĐV vùng chịu trách nhiệm tổng hợp số

liệu báo cáo của các địa phương thuộc phạm vi vùng quản lý (theo bảng Phụ lục

II đính kèm).

Các Chi cục gửi báo cáo bằng văn bản về Cục Thú y (Phòng Pháp chế,

Thanh tra), bản mềm báo cáo xin gửi về (địa chỉ email:

thanhtracucthuy@gmail.com), trước ngày 28/02/2024.

Cục Thú y đề nghị các Chi cục khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện

và báo cáo kết quả theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục (để chỉ đạo);

- Sở Nông nghiệp & PTNT các tỉnh, thành phố (để p/h);

- Phòng Kiểm dịch động vật (để t/h);

- Lưu: VT, PC,TTr.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Long

mailto:thanhtracucthuy@gmail.com

3

 Phụ lục I
SỐ LƯỢNG ĐỘNG VẬT, SẢN PHẨM ĐỘNG VẬT BUÔN BÁN, VẬN CHUYỂN TRÁI PHÉP QUA BIÊN GIỚI VÀO VIỆT NAM

 (kèm theo Công văn số                /TY-PC,TTr ngày        /01/2024 của Cục Thú y)

STT Tên hàng
Số lượng

(vụ)

Số lượng

(con/quả/kg)

Đơn vị

tính

Đơn vị thu,

bắt giữ, phối

hợp

Đơn vị chủ

trì xử lý

Hình thức xử lý Ghi chú

Phạt tiền Tiêu hủy

1.  Trứng Gia cầm

2.  Gia cầm giống

3.
Gia cầm thương

phẩm

4.

Động vật (gia

súc, lợn, trâu

bò…)

5.
Sản phẩm động

vật

6.  Loại khác…

Tổng 0

con

 quả

 kg

4

Phụ lục II
SỐ LƯỢNG ĐỘNG VẬT, SẢN PHẨM ĐỘNG VẬT BUÔN BÁN, VẬN CHUYỂN TRÁI PHÉP QUA BIÊN GIỚI VÀO VIỆT NAM

 (kèm theo Công văn số                /TY-PC,TTr ngày        /01/2024 của Cục Thú y)

STT Tên hàng Tỉnh
Số lượng

(vụ)

Số lượng

(con/quả/kg)

Đơn vị

tính

Đơn vị thu,

bắt giữ,

phối hợp

Đơn vị chủ

trì xử lý

Hình thức xử lý Ghi chú

Phạt tiền Tiêu hủy

Trứng Gia

cầm

Gia cầm

giống

Gia cầm

thương phẩm

Động vật (gia

súc, lợn, trâu

bò…)

Sản phẩm

động vật

 Loại khác…

Tổng

0

con

 quả

 kg

		2024-01-18T15:03:18+0700

		2024-01-18T15:12:39+0700

		2024-01-18T15:12:43+0700

		2024-01-18T15:12:43+0700